
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

SETTORE TECNICO 

 

N. 365 DEL REG. GENERALE 

N. 165 DEL SETTORE 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON VALIDITA' DI ANNI DUE, AI SENSI 

DELL'ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023, CON UN UNICO OPERATORE, PER 

IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA, SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, 

DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO, IN 

MODALITÀ TELEMATICA      

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciassette del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 

mezzi finanziari relativi all’anno 2024; 

 n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance 

assegnati ai responsabili dei servizi; 

VISTI: 

– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 

tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 

diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 

20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

– gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 

competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 

e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  



– il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 

01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di cat. 

D, Responsabile del Settore Tecnico;  

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 

Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla firma 

per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 

l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

– del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 

2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 

– il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire il servizio per il trasporto scolastico anni 

2024/2025 e 2025/2026 per assicurare la continuità del servizio di trasporto scolastico; 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 

servizio mediante conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del d.lgs. 36/2023, per la 

durata di anni due; 

VISTI gli articoli: 

 71 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure aperte; 

 59 del d.lgs. 36/2023 che disciplina gli accordi quadro; 

VISTI: 

 il d.lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 l’art. 27 del d.lgs. 36/2023, in materia di pubblicazione degli atti; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

DATO ATTO che l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli enti locali la determinazione 

a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

DATO ATTO altresì che l'art. 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici; 

RITENUTO pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 il fine che il contratto di accordo quadro intende perseguire è quello di attuare il servizio 

trasporto scolastico mediante utilizzo dello scuolabus di proprietà comunale concesso in 

comodato d’uso gratuito; 



 l’oggetto del contratto è l’accordo quadro della durata di due anni per l’effettuazione del 

servizio trasporto scolastico alunni della scuola dell’obbligo; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli della procedura aperta mediante ribasso sul prezzo 

posto a base di gara; 

RITENUTO di fissare la base d’asta in euro: costo orario € 32,15 oltre ad IVA; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che l’accordo quadro non 

è offerto dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 

RITENUTO pertanto: 

 di affidare il servizio mediante la conclusione di un accordo quadro da assegnare con procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023, in modalità telematica, con il criterio del prezzo 

più basso; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. 

267/2000; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 

stato predisposto il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI)  

DETERMINA 

- DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

 

- DI AVVIARE una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 finalizzata alla 

conclusione di un accordo quadro di cui all’art. 59 del d.lgs. 36/2023 in modalità telematica; 

 

- DI APPROVARE l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di 

esecuzione dei servizi e la disciplina dell’accordo quadro, nonché il bando e il disciplinare 

di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere 

per partecipare alla presente procedura d’appalto; 

 

- DI DISPORRE che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso; 

 

- DI PORRE a base d’asta la somma di € 32,15 costo orario oltre Iva.; 

 

- DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 

affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 

documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

- DI DARE ATTO che l'amministrazione procederà alla determinazione della soglia di 

anomalia ai sensi dell’art. 54 e dell’allegato II.2 del d.lgs. 36/2023 disponendo che il metodo 



venga selezionato in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi sotto 

riportati, come da allegato II.2 del d.lgs. 36/20231): 

 

- DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 

- DI STABILIRE che il responsabile del progetto è il geom. Mario DRUETTA che dalla 

documentazione agli atti non risultano sussistere cause di impedimento allo svolgimento del 

citato ruolo; 

 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 

della legge 18/06/2009, n. 69, 

 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                 
 

 


